
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 57Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Abaetetuba – 17/04/2019, Barcarena/Belém – 18/04 
e 19/04/2019, a fi m de realizarem vistoria técnica afi m de verifi car a 
situação predial atual das Ciretrans, com o objetivo de elaborar o novo 
cronograma de manutenção e reforma.

nome Cargo CPF matricula

Lucilena Ferreira de Andrade Anal. Trânsito 613.928.632-
87 57193076/1

José de Sousa Ramos Motorista 252.669.772-
72 6120040/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1224/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/154732;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Mojuí dos Campos no período de 22/04 a 06/05/2019, a fi m 
de realizar treinamento do sistema RENAINF visando a capacitação dos 
servidores do quadro funcional do órgão municipal de trânsito, bem como 
a orientação de cadastro de autos, infração e pontuação.

nome Cargo CPF matricula

Josué Coentro Costa Aux. op. Trânsito 619.643.952-
91 80845490/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 435040
PORTARIA Nº 1200/2019-DAF/cgp,de15/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/153683;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Marabá no período de 13/05 à 22/05/2019, a fi m de partici-
parem do período de visitação pública, orientar o público quanto aos pro-
cedimentos do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo e emissão dos termos de arrematação no Leilão 02/2019.

nome Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assist. Trânsito 728.373.812-
68 80845424/1

Cícero Reis Souza Assist. Trânsito 795.651.582-
34 80845524/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1201/2019-DAF/cgp,de15/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/164051;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Castanhal – 22/04 à 25/04/2019, Vigia – 26/04, 29/04 
e 30/04/2019, Capanema – 01/05 à 03/05 e 06/05/2019, Bragança – 
07/05 à 10/05/2019, Capitão Poço – 13/05 à 15/05/2019, Salinópolis 
– 16/05 e 17/05/2019, Mãe do Rio – 20/05 e 21/05/2019, São Miguel 
do Guamá – 22/05 à 24/05/2019, a fi m de realizarem inspeção nas Cire-
trans, para consecução do plano da corregedoria previsto no PPA 2019.

nome Cargo CPF matricula

Reginaldo da Silva Ramos Procurador 426.120.392-
87 57189869/2

Vivian Rocha da Silva Assist. Trânsito 751.679.642-
53 55588488/1

Lucileide Oliveira Nascimento Aux. op. Trânsito 121.312.962-
15 80845604/1

Sílvio Martins Borges Motorista 609.133.122-
15 54189194/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1202/2019-DAF/cgp,de15/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/112027;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Salinópolis no período de 19/04 a 21/04/2019, a fi m de realizarem 
cobertura jornalística das ações do Detran durante a Operação Semana 
Santa 2019.

nome Cargo CPF matricula

Leandro Oliveira Ferreira Assist. Trânsito 977.399.102-
44 55588475/1

Danilo Costa de Castro Chefe de grupo 883.852.052-
68 5933878/1

Cláudio Anderson de Souza Wassally Motorista 617.576.912-
00 57175313/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1203/2019-DAF/cgp,de15/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/127510;160473;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Castanhal para o 
município de São Miguel do Guamá no período de 22/04 a 21/05/2019, a 
fi m de realizar vistoria veicular e colocar lacre.

nome Cargo CPF matricula

Cleide Cassia da Silva Leão Freitas Vistoriador 721.285.772-
68 57209080/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 435039
PORTARIA Nº 1229/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/169598;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Capanema no período de 24/04 à 26/04/2019, a fi m de realizarem 
vistoria para credenciamento da Senatec.

nome Cargo CPF matricula

Josenilce da Silva Pantoja Santos Agente adm-r 151.970.262-
00 1040/1

Ana Mellina N. Ximenes de Morais Assist. trânsito 527.585.242-
87 55588491/1

Heldecir Lima Conceição Assist. Adm-r 218.175.612-
00 3157300/1

Lucilena Ferreira de Andrade Anal. Trânsito 613.928.632-
87 57193076/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1230/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/167026;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o 
municipio de Pacajá no período de 24/04 à 03/05/2019, a fi m de realiza-
rem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

João Carlos Penna de Araújo ag. trânsito 395.076.022-
91 57209449/2

Wellington de Souza Costa ag. trânsito 690.000.692-
20 57201809/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1244/2019-DAF/cgp,de126/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/172300;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove (29) diárias aos servidores abai-
xo especifi cados, referente aos deslocamentos de Belém para o Município 
de Redenção, nos períodos de 29/04 à 10/05/2019 e 15/05 à 01/06/2019, 
a fi m de realizar instrução dos procedimentos referentes aos Processos 
Administrativos Disciplinares designados pelas Portarias nº 11/2019 e 
12/2019 para apurar irregularidades na CIRETRAN do referido município.


